

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 4 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 520/KH-GDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 4 năm 2025, Trường Mầm non Hương Sen xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 4 năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025, nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong các cơ sở giáo dục và trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai Đề án phát triển Văn hóa đọc trên địa bàn quận Gò Vấp; thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá về sách, khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường hướng đến xây dựng công dân học tập, thành phô học tập, xã hội học tập.

##### 2. Yêu cầu

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được phát động, tổ chức tại đơn vị với các hoạt động đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn cùng với sự kiện lịch sử quan trọng và các sự kiện khác của ngành Giáo dục.

- Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ nhà giáo và học sinh trong các cơ sở giáo dục; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 4 theo xu thế phát triển của chuyển đổi số.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Thời gian, Thông điệp, Chủ đề:

- Thời gian: từ ngày 19 tháng 4 năm 2025 đến ngày 02 tháng 5 năm 2025.
- Thông điệp - Chủ đề: “*Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng*”, “*Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”, “*Đọc sách làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới sáng tạo*”.

## **2. Công tác tuyên truyền**

### **2.1. Nội dung tuyên truyền**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Quyết định số 1862/QĐ-TT ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

### **2.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền như chào cờ đầu tuần, trò chuyện đầu giờ, sinh họa chiều, tổ chức các hoạt động giáo dục với chủ đề Bé với sách, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bản tin của đơn vị; treo băng rôn hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 4 năm 2025 tại trụ sở đơn vị gắn với với chủ đề, thông điệp Ngày Sách và Văn hóa đọc.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các nền tảng công nghệ để tuyên truyền, như đăng tải các bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng xã hội như zalo, facebook... sao cho phù hợp với mục đích, yêu cầu và lan tỏa thông điệp “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”; tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong đơn vị.

## **3. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”**

### **3.1. Triển khai các hoạt động “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” cấp Thành phố theo Kế hoạch số 2407/KH-UBND**

Giới thiệu và tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động được tổ chức tại Đường Công xã Paris và Đường Sách Nguyễn Văn Bình - Quận 1; Đường Sách thành phố Thủ Đức và các quận, huyện từ ngày 21 tháng 4 năm 2025 đến ngày 23 tháng 4 năm 2025, với các nội dung chủ yếu:

- Trưng bày, giới thiệu tác phẩm Đường Kách mệnh nhân kỷ niệm 100 năm ngày ra đời tác phẩm.

- Trưng bày, giới thiệu các tư liệu, hình ảnh, xuất bản phẩm nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Trưng bày, triển lãm tư liệu, hình ảnh tiêu biểu về chiến dịch Hồ Chí Minh.

- Trưng bày, triển lãm những bộ tem bưu chính “Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử trên tem bưu chính Việt Nam và thế giới” chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tổ chức giao lưu, tọa đàm, diễn đàn với các chuyên đề về sách, kỹ năng hình thành thói quen đọc sách, các chương trình giao lưu tác giả, tác phẩm, ra mắt sách, ký tặng sách ...

- Tổ chức các không gian sách điện ảnh và âm nhạc; tổ chức giới thiệu các hoạt động nghệ thuật, âm nhạc được chuyển thể từ sách.

- Tổ chức các không gian sách và khu trải nghiệm thiêú nhi.

- Giới thiệu những mô hình, giải pháp hay về ứng dụng chuyển đổi số gắn với ngành xuất bản như: hệ thống thư viện số (thư viện sách nói), công cụ hỗ trợ rà soát, biên tập dành cho ngành xuất bản bằng giọng nói...

### **3.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”**

- Tổ chức Ngày hội đọc sách gắn với thông điệp, chủ đề của năm 2025; sinh hoạt dưới cờ; trưng bày, giới thiệu sách tại các thư viện, lớp học và trên các nền tảng xã hội nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc tại đơn vị và trong cộng đồng.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện xanh của trường; hướng dẫn cách truy cập và sử dụng một số ứng dụng đọc sách trực tuyến; hướng dẫn kỹ năng đọc sách...

### **4. Tổ chức thực hiện**

- Nhà trường triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong đơn vị.

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ 4 năm 2025 bằng file scan qua hộp thư điện tử [lttchau.pgdgovap@hcm.edu.vn](mailto:lttchau.pgdgovap@hcm.edu.vn) và báo cáo số liệu theo link <https://forms.gle/VdU7Gf7WFJwHLzDZA> trước ngày 04 tháng 5 năm 2025 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo./.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phùng Thị Duyên**